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Введение

Челябинская область является одним из наиболее экономически

мононаправленных регионов страны в плане развития отраслей производства – в регионе

наиболее развита металлургия и обрабатывающая промышленность. В силу этого

Челябинская область относится к одному из наиболее экологически загрязненных

регионов Российской Федерации. Природопользование области характеризуется широким

распространением крупноочагового природопользования, наиболее интенсивно

использующего природные ресурсы региона. В Стратегии социально-экономического

развития Челябинской области до 2035 года (Стратегия…, 2019) сохраняется тенденция

поддержки данного вида природопользования, что ставит под сомнение перспективу

улучшение экологической обстановки в регионе.

Согласно принятой 25 сентября 2015 года государствами-членами ООН Повестке

дня в области устойчивого развития на период до 2030 года, второй целью устойчивого

развития является «обеспечение продовольственной безопасности и улучшение питания и

содействие устойчивому развитию сельского хозяйства» (Резолюция…, 2015). В

соответствии с Целями устойчивого развития России 2019 года, представленными в

сборнике Росстата (Цели устойчивого развития…, 2019), развитие сельского хозяйства в

регионах является одной из перспективных и приоритетных задач на ближайшие

десятилетия. Среди основных задач в достижении целей устойчивого развития РФ

указаны такие задачи как «удвоение к 2030 году продуктивности сельского хозяйства», а

также «создание устойчивых систем производства продуктов питания с внедрением

методов ведения сельского хозяйства, которые позволили бы повысить жизнестойкость и

продуктивность, а также увеличить объемы производства с сохранением природных

экосистем» и «инвестирование в сельскую инфраструктуру, сельскохозяйственные

исследования и агропропаганду» (Перечень национальных показателей…, 2019).

Гармоничное развитие всех важных отраслей экономики является ключевым для

устойчивого развития региона, и учет экологических аспектов в условиях напряженной

экологической обстановки в регионе является немаловажным. Сбалансированное развитие

экономических, экологических и социальных показателей является приоритетной задачей

стратегического планирования в Российской Федерации. Соответственно, региональное

планирование также должно отвечать требованиям государственной политики развития

(Цели устойчивого развития…, 2019).

Весомым аспектом в развитии любого региона является развитие сельского

хозяйства и агропромышленного комплекса (АПК).
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АПК – это совокупность отраслей народного хозяйства, связанных с развитием

сельского хозяйства, обслуживанием его производства, переработкой и доведением

сельскохозяйственной продукции до потребителя (Ахметов и др., 2020).

Обеспечение продовольственной безопасности населения, экономическая и

физическая доступность пищевых продуктов – одни из самых важных целей аграрной и

экономической политики государства.

В условиях растущего спроса на пищевые продукты и продукцию сельского

хозяйства, растет также и воздействие на окружающую среду этой отрасли. В силу этого

экология сельского хозяйства становится особенно важным аспектом в контексте его

развития. Экология сельского хозяйства изучает влияние сельского хозяйства на

природные экосистемы, естественные природные процессы, а также рассматривает

влияние процесса производства и его результата – продуктов питания – на организм

человека.

В Челябинской области, как и в любом другом регионе, в процессе своего развития

сельское хозяйство сталкивается с рядом проблем, в том числе экологических. Одним из

наиболее острых является вопрос утилизации отходов животноводства, так как, согласно

данным Министерства сельского хозяйства региона, многие предприятия области по

данному вопросу имеют ряд технологических недоработок.

Сегодня особенно актуальными становятся вопросы сокращения углеродного следа

(так называемой декарбонизации) экономики. К 2026 году Европейский союз планирует

ввести налог на выбросы углерода на импортируемые товары, производство которых

сопровождается выбросами парниковых газов (Proposal for a regulation…, 2021). Данный

налог коснется большого числа предприятий металлургической промышленности

Челябинской области. Сокращение выбросов парниковых газов в процессе

сельскохозяйственного производства является важным вопросом в контексте

экологизации сельского хозяйства. В области растениеводства речь идет о разработке

технологий, направленных на увеличение запасов углерода в почве, в области

животноводства – о сокращении выбросов метана и отходов.

Целью данной работы является на основе анализа современной структуры

природопользования Челябинской области рассмотреть возможности и основные

направления развития и экологизации агропромышленного комплекса региона.

Задачи:

1. Рассмотреть природопользование Челябинской области, дать его

пространственную классификацию, составить карту-схему природопользования;
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2. Проанализировать экологический эффект различных видов

природопользования региона в соответствии со Стратегией развития Челябинской области

до 2035 года;

3. Сделать обзор тенденций развития и экологизации агропромышленного

комплекса в Челябинской области;

4. Опираясь на результаты SWOT-анализа, выявить наиболее подходящие для

региона практики экологизации агропромышленного сектора.

Объектом исследования научной работы являются природопользование и

агропромышленный комплекс Челябинской области, а также процессы его развития и

экологизации.

В качестве материалов для написания работы были использованы государственные

доклады о состоянии окружающей среды Челябинской области и стратегии развития

региона, государственные программы развития сельского хозяйства и АПК Челябинской

области, а также материалы, предоставленные Министерством сельского хозяйства

Челябинской области.

Методы исследования: контент-анализ базы научной литературы, законодательных

актов, интернет-ресурсов и данных, полученных в ходе прохождения практики, синтез и

обобщение полученной информации, SWOT-анализ.

Актуальность работы обеспечена необходимостью улучшения экологической

обстановки в Челябинской области, необходимостью диверсификации экономики региона,

а также необходимостью экологизации производства АПК в соответствии с

современными требованиями к безопасности пищевой продукции.

Практическая значимость научной работы состоит в потенциальном практическом

применении сформированных методов и рекомендаций для экологического развития

агропромышленного комплекса и сельского хозяйства Челябинской области. Применение

предложенных методов позволит улучшить экологическое состояние компонентов

природного ландшафта региона, его водных объектов, улучшить качество

предоставляемых населению продуктов питания и снизить урон окружающей среде

региона. Ознакомление с проведенным анализом позволит повысить качество

стратегического планирования развития отрасли в регионе и увеличить его

экономическую эффективность.

Автор выражает благодарность своему научному руководителю, старшему

преподавателю кафедры экологической безопасности и устойчивого развития регионов,

Фертиковой Екатерине Петровне за ценные замечания и советы во время написания

работы.

7

Также автор выражает благодарность сотрудникам управления по развитию

растениеводства и малых форм хозяйствования Министерства сельского хозяйства

Челябинской области, в особенности начальнику управления Губиной Анне Валерьевне и

ведущему специалисту Карсаковой Дарье Евгеньевне за предоставленные материалы и

уделенное время.
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1 Природопользование Челябинской области

1.1 Физико-географическая характеристика Челябинской области. Природно-

ресурсный потенциал региона

Территория Челябинской области представляет собой горно-лесной край с

многочисленными горными и равнинными реками и озерами, а также лесными массивами.

На севере регион граничит со Свердловской областью, на востоке с Курганской, на юге с

Оренбургской, на западе с Республикой Башкортостан, на юго-востоке его граница

проходит с Казахстаном. Регион располагает большим разнообразием ландшафтов: от

горно-лесной и лесной до степной растительности. Климат региона характеризуется как

континентальный, с ярко выраженной сезонностью.

Челябинская область занимает площадь 87 900 км
2
и расположена в горной и

равнинной зонах, на рубеже двух частей света – на стыке Европы и Азии. Регион

уникален не только своим местоположением, но и своими богатствами и разнообразием

природных ресурсов. Уральские горы, на восточном склоне которых находится область,

являются одними из старейших на планете. Они являются привлекательной территорией

для развития экологического туризма, а также исторически являются зоной активной

добычи полезных ископаемых и, как следствие, территориями накопленного

экологического ущерба окружающей среде.

В Челябинской области имеются месторождения железных и цинковых руд, бурого

угля и облицовочного камня, титаномагнетитовых руд, марганца и хрома, каолина и др.

Общее число месторождений полезных ископаемых превышает 650 (Доклад об

экологической…, 2020). Среди них присутствуют уникальные месторождения

облицовочного камня. Богатейший природный потенциал добычи природных ископаемых

стал определяющим в развитии региона в сфере горнодобывающей и обрабатывающей

промышленности. Южный Урал является монополистом в России по добыче и

переработке графита (95 %), магнезита (95 %), металлургического доломита (71 %), талька

(70 %) (Доклад об экологической…, 2020).

Водные ресурсы области представлены многочисленными озерами и реками,

имеющими высокий туристический потенциал. Челябинская область находится на

водоразделе трех крупных рек – Волги, Урала и Тобола. На территории Челябинской

области берут начало многие реки, относящиеся к бассейну Камы, Урала и Тобола.

Лесные ресурсы области представлены на землях лесного фонда. Лесные земли занимают


[…]


благоприятного расположения региона относительно азиатских рынков сбыта

сельскохозяйственной продукции.

Агропромышленный комплекс в Челябинской области динамично развивается,

однако уровень его экологизации по отраслям растениеводства, животноводства и

производства продуктов питания не в полной мере отвечает современным требованиям. В

отрасли растениеводства в вопросах внесения удобрений наиболее подходящей практикой

экологизации является введение сертификации вносимых удобрений и их поставщиков, а

также ведение дополнительного учета их влияния на окружающую среду, так как это

позволит существенно снизить их негативное воздействие и приблизить отрасль к

современным требованиям и мировым тенденциям развития.

В качестве ответа на климатические вызовы, с целью декарбонизации сельского

хозяйства и экономики региона в целом, в Челябинской области запущен пилотный

проект по созданию карбоновых полигонов, на которых планируется создание массива
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данных о запасах углерода в почвах и растениях, создание системы мониторинга

выбросов и дальнейшее изучение агрохимических показателей питания растений. За счет

этого проекта планируется изучить и, если окажется необходимым, снизить углеродный

след сельского хозяйства не только в Челябинской области, но и в других регионах, в

которых разработанные методы будут эффективны.

Для снижения наиболее существенных экологических угроз в области

животноводства необходимо активное внедрение НДТ по утилизации навоза и помета.

Наиболее подходящими для региона являются методы экспресс-компостирования в таких

установках как биоферментатор и биотраншея, а также термическое обезвреживание и

анаэробная ферментация.

В качестве метода снижения негативного влияния производства пищевой

промышленности перспективна экологическая сертификация – современный метод

экономического и экологического регулирования, заключающийся в проверке

производства на соответствие экологическим нормам и разработке рекомендаций для

соответствия этим нормам. Метод соответствует международным тенденциям развития

производства и повышения безопасности продукции. Среди действий, которые могли бы

стимулировать предприятия РФ проходить экологическую сертификацию, можно

перечислить создание нормативно-правовой базы процесса экосертификации,

коррелирующей с российским законодательством, внедрение системы софинансирования

технического перевооружения производителей со стороны государства для прохождения

экосертификации, а также ее экономический эффект, выражающийся в увеличении

продаж как в России, так и за рубежом.

Картирование производителей АПК показало различную специализацию АПК в

южном и северном сельскохозяйственном районе. Каждый из них имеет свои наиболее

подходящие практики экологизации агропромышленного сектора за счет своих

особенностей.

Для северного сельскохозяйственного района наиболее перспективным на

сегодняшний день является развитие экологической сертификации производств и

продукции, так как он характеризуется большим развитием обрабатывающей и пищевой

промышленности, птицеводства, а также для производства овощей в теплицах. В силу

большей концентрации высококвалифицированных кадров именно в этом районе начата

реализация проекта по карбоновым полигонам. Так как в районе распространены

производители отрасли птицеводства, актуальным для района является внедрение НДТ в

области обращения с пометом птицы, таких как производство биогаза и гаприна.
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Для южного сельскохозяйственного района наиболее перспективным на

сегодняшний день является внедрение системы учета внесения удобрений и

сертификации их поставщиков, так как район характеризуется большими посевными

площадями и выращиванием культур на открытом грунте. Также для южного района

наиболее актуально внедрение метода ускоренного компостирования в области

обращения с отходами животноводства, в силу большей концентрации животноводческих

ферм и развития племенного дела.

Для гармоничного развития АПК оба сельскохозяйственных района нуждаются в

разработке нормативно-правовой базы экологической сертификации

сельхозпроизводителей и ее стимулировании, увеличении инвестиций в АПК, а также в

программах стимулирования со стороны государственных структур внедрения НДТ на

производства. Помимо этого сельхозпроизводители должны проводить анализ

использования энергии и ресурсов, чтобы снизить использование невозобновляемых

источников энергии и ресурсов и максимально ввести с использование возобновляемые,

использовать методы выращивания, сохраняющие и улучшающие параметры почвы для

сохранения плодородия, а также по мере возможностей вводить программы

ответственного использования антибиотиков для скота.

Внедрение всех перечисленных рекомендаций по каждой отрасли способно

существенно снизить негативное влияние сельского хозяйства и АПК на окружающую

среду региона и поспособствовать дальнейшему его развитию и увеличению доли в

экономике Челябинской области.

Выводы:

1. В Челябинской области, где преобладает крупноочаговый тип

природопользования, характеризующийся существенным негативным воздействием на

окружающую среду, развитие агропромышленного комплекса, отвечающего современным

экологическим требованиям, будет служить не только целям диверсификации экономики,

но и снижения негативного воздействия на окружающую среду;

2. Агропромышленный комплекс в Челябинской области динамично

развивается, однако уровень его экологизации по таким вопросам как обращение с

отходами животноводства, технологии внесения и учета удобрений, экологическая

сертификация производства и продукции, не в полной мере отвечает современным

требованиям.

3. Картирование производителей АПК показало различную его специализацию

в южном и северном сельскохозяйственном районах, которые располагаются в

лесостепной и степной климатических зонах соответственно. В северном районе в области
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животноводства наиболее распространено птицеводство и свиноводство, а процент

посевных площадей меньше. В южном районе в большинстве своем представлены

производители крупного рогатого скота, а также выше процент посевных площадей.

4. Для северного сельскохозяйственного района наиболее перспективным является

внедрение НДТ обращения с пометом птицы, а также экосертификация производств и

товаров пищевой промышленности. Для южного сельскохозяйственного района наиболее

перспективным является применение НДТ для обращения с отходами животноводства

(крупного рогатого скота) и внедрение современных технологий внесения и учета

удобрений.

5. Для гармоничного развития АПК региона в целом необходима подготовка и

привлечение высококвалифицированных кадров, увеличение инвестиций в АПК,

внедрение НДТ на производства, стимулирование экологической сертификации

сельхозпроизводителей.
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