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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных; +

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
+

Отмеченные достоинства работы: Анализ экологических аспектов развития АПК

Челябинской области Елисеева Анастасия Алексеевна проводит на основе подробной

характеристики природопользования региона, составления карты-схемы его основных типов

и пространственного распределения предприятий горно-металлургического комплекса,

машиностроения, сельского хозяйства и пищевой промышленности. В магистерской работе

сделан обзор имеющихся в сельскохозяйственной отрасли экологических проблем и

возможные способы их решения, применяемые в мире и в Российской Федерации. Лучшему

знакомству с АПК региона и сбору исходных данных способствовало прохождение

Елисеевой А.А. производственной практики в Министерстве Сельского хозяйства

Челябинской области. Сделанные автором выводы основаны на результатах SWOT-анализа

развития АПК Челябинской области, выполненного как для области в целом, так и в

отдельности для северного и южного сельскохозяйственных районов, выделенных автором.

Рекомендации, сформулированные для ОГВ региона и для сельхозпроизводителей, могут

быть использованы для стратегического планирования как региона в целом, так и отдельных

отраслей АПК Челябинской области.

Отмеченные недостатки работы: Ограниченное число производственных и экономических

показателей АПК Челябинской области, имеющихся в открытом доступе, не позволило

автору сделать более детальный пространственный анализ природопользования региона в

целом и отраслей АПК в частности.

Заключение руководителя: При написании работы Анастасия проявила себя как активная,

ответственная и исполнительная студентка, обладающая организаторскими способностями и

умеющая быстро установить отношения в коллективе. Анастасия обработала большой объем

разнородной информации, касающейся природопользования и стратегического планирования в

своем регионе, смогла ее систематизировать и провести намеченный анализ. Текст работы не

содержит некорректных заимствований, все цитирования корректно оформлены. Работа,

безусловно, является актуальной и заслуживает высокой оценки.

Руководитель «_17_» ___мая______2022_ г.

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС +